UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNPTNT-GCF

V/v đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà an

toàn phòng tránh bão, lụt thuộc dự án

GCF Kế hoạch năm 2024

Quảng Ngãi, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- UBND các huyện Tư Nghĩa, Bình Sơn và Mộ

Đức, thị xã Đức Phổ, thành phố Quảng Ngãi;

- Ban Quản lý dự án thành phần GCF Quảng Ngãi.

Thực hiện Quyết định số 263/QĐ-UBND ngày 28/2/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung (lần 2) Văn kiện dự án

“Tăng cường khả năng chống chịu với những tác động của biến đổi khí hậu cho

các cộng đồng dễ bị tổn thương ven biển Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi” do Quỹ Khí

hậu xanh (GCF) tài trợ;

Theo Báo cáo của Ban Quản lý dự án thành phần GCF tỉnh và đại diện Lãnh

đạo UBND các huyện, thị xã và thành phố tham gia dự án GCF tại cuộc họp sáng

ngày 25/4/2024; mặc dù các đơn vị, địa phương đã có nhiều nỗ lực, cố gắng trong

công tác triển khai thực hiện, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc nhưng tiến độ thực hiện

Hợp phần 1: “Xây dựng nhà an toàn phòng tránh bão, lụt - thuộc dự án GCF”

kế hoạch năm 2024 còn chậm so với yêu cầu tiến độ thời gian theo quy định của

nhà tài trợ và văn kiện dự án. Đến nay một số địa phương chưa rà soát và phê

duyệt đủ số lượng hộ nghèo tham gia dự án theo Quyết định số 263/QĐ-UBND

ngày 28/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh (Trong đó: thành phố Quảng Ngãi

còn thiếu 11 hộ, thị xã Đức Phổ còn thiếu 01 hộ). Đồng thời, UBND các huyện,

thị xã, thành phố cũng chưa phân bổ và giải ngân nguồn kinh phí đối ứng được

UBND tỉnh bố trí tại Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 05/4/2024.

Nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc hỗ trợ “Xây dựng nhà an toàn

phòng tránh bão, lụt thuộc dự án GCF” kế hoạch năm 2024, đảm bảo hộ nghèo

được hưởng lợi. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ngãi (chủ dự án

thành phần) có ý kiến như sau:

1. Đối với UBND các huyện Tư Nghĩa, Bình Sơn, Mộ Đức, thị xã Đức Phổ,

thành phố Quảng Ngãi:

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc UBND cấp xã tham gia dự án phối hợp với Ban

Quản lý dự án thành phần GCF tỉnh đẩy nhanh tiến độ thực hiện Hợp phần 1:

Xây dựng nhà an toàn phòng tránh bão, lụt, đảm bảo hoàn thành xây dựng nhà

và giải ngân kinh phí làm nhà cho các hộ gia đình đến 30/6/2024; thường xuyên

đôn đốc, giám sát chặt chẽ tiến độ và kỹ thuật xây dựng nhà của các hộ gia đình.

Kịp thời phê duyệt điều chỉnh danh sách hộ tham gia xây dựng nhà an toàn

phòng tránh bão, lụt.

2

- Sớm phân bổ vốn đối ứng cho UBND cấp xã để giải ngân kinh phí cho

các hộ dân xây dựng nhà theo đúng quy định tại Điều 74, 75 củaThông tư số

55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính.

- Riêng UBND thành phố Quảng Ngãi và UBND thị xã Đức Phổ khẩn trương

chỉ đạo các xã rà soát, phê duyệt bổ sung danh sách hộ tham gia còn thiếu (thành

phố Quảng Ngãi: 11 hộ, thị xã Đức Phổ: 01 hộ).

- Kiểm tra, rà soát tiến độ hỗ trợ xâydựng nhà, thuộc dự án GCF báo cáo về

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 05/5/2024 để tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

2. Đối với Ban Quản lý dự án thành phần GCF tỉnh, chủ động phối hợp,

hướng dẫn UBND cấp xã tham gia dự án:

- Theo dõi, đôn đốc UBND các huyện Tư Nghĩa, Bình Sơn, Mộ Đức, thị xã

Đức Phổ, thành phố Quảng Ngãi thực hiện kịp thời nội dung tại điểm 1 của

Công văn này; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đôn đốc, hướng dẫn,

hỗ trợ việc xây nhà chống chịu bão, lụt của các hộ gia đình.

- Kịp thời tháo gỡ hoặc đề xuất biện pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc trong việc thực hiện kế hoạch năm 2024 của các địa phương (nếu có).

- Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu và kịp thời giải ngân kinh phí nguồn vốn

GCF hỗ trợ cho các hộ gia đình tham gia dự án theo đúng tiến độ xây dựng nhà,

không để hộ dân dừng xây dựng vì nguồn tiền hỗ trợ chậm và nguyên nhân

khác.

- Trên cơ sở báo cáo của UBND các huyện Tư Nghĩa, Bình Sơn và Mộ

Đức, thị xã Đức Phổ, thành phố Quảng Ngãi; có trách nhiệm kiểm tra, tổng hợp,

tham mưu báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch năm 2024 cho UBND tỉnh trước

ngày 06/5/2024, đồng thời tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

đề nghị UBND tỉnh có văn bản chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố và

các đơn vị thực hiện để đảm bảo hoàn thành kế hoạch đúng theo tiến độ quy

định của nhà tài trợ và văn kiện dự án điều chỉnh đã phê duyệt .

Kính đề nghị UBND thành phố, thị xã và các huyện nêu trên quan tâm,

phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc phản

ảnh kịp thời về Ban Quản lý dự án thành phần GCF tỉnh qua bà Nguyễn Thị

Thùy Dung (điện thoại: 0905.328.939) hoặc ông Tạ Hoàng Trưng (điện thoại

0903.579.369) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở: Xây dựng, Tài Chính;

- UBND các xã tham gia dự án;

- UNDP, BQL Dự án Ô và HP 1;

- Lưu: VT, ĐPV.

         GIÁM ĐỐC

                    Hồ Trọng Phương

		2024-04-26T10:20:05+0700

		2024-04-26T10:51:05+0700

		2024-04-26T10:51:05+0700

		2024-04-26T10:51:05+0700